Author: Doni, Giovanni Battista
Title: Aduersaria Musica O
Editor: Massimo Redaelli
Source: Florence, Biblioteca Marucelliana, MS A.291, f. <1r>-<16v>

[<f.1r>-] O

Hyperastij species siue ponatur in [sqb] siue in # F coincidit cum Systemate Phrygij. [[H]] (ut Hyperaeolius cum Lydio) Immo idem etiam euenit si ponatur in F quae respondet speciei [tou] b

[Doni, Aduersaria Musica O, 1r,1; text: 22/21, 21/20, 20/19, 19/18, 18/17, 17/16, [[15/16, 8/7]], 16/15, 15/14, 14/13, 13/12, 12/11, 11/10, 10/9 [11/10 ante corr.], 9/8 [10/9 ante corr.], 8/7, /6, 6/5, 5/4]

Proportio 19/17 est media inter [[10/9]] et [[9/8]] nec tamen eadem est cum ista 180/161 quae [[est]] conflatur ex 10/9 162/161 coniunctis: et nihil aliud est quam 9/8 diminuta hac ratione 161/160. Iuncta ratione 161/160 cum 10/9 surgit haec 161/144. Dempta ratione i9/171 ab hac 9/8 remanet 153/152

Potest haec species Diatonici institui

20/19 19/17 17/15

Dorium Tonum usum fuisse puto Semituono maiori. Iastium et Aeolium aequali.

Phrygium et Lydium minori

Hoc colore usi uidentur Toni ueteres ex obseruatione eorum diagrammatis

[Doni, Aduersaria Musica O, 1r,2; text: Semitonium, Tonus, aequalis, [[Dorio]], minor, maior, Dorius, Iastius, Phrygius, Aeolius, Lydius, Mixolydius]

Nota inferiores numeros Rationis 10/9 diuisae simul iunctos conflare eosdem numeros 10. et 9: In Ratione autem 9/8 hoc idem effici a numeribus superioribus. In sequentibus uero rationibus effici numeros sequentium rationum ut in hac 16/15 15/14

1. et 6. faciunt 7: [[ut]] 1. et 5. 6. Ratio autem 7/6 et quae sequitur

[<f.1v>-] Videntur quinque modi ueteres primigenij [uel sex addito Mixolydio add. supra lin.] duplicem habuisse differentiam primam Semitonij quod erat uel maius uel medium uel minus. secundam Tonorum qui erant uel aequales uel alter maior alter minor duplici ordine uel ita ut maior praecederet minorem uel contra ex quorum sex proprietatum combinatione sex formae consurgunt. Hac ratione potest statui generalis quadam conuenientia inter Graecos et alia inter peregrinos: rursus alia inter uiriles medios et muliebres

[Doni, Aduersaria Musica O, 1v,1; text: Tabula combinationum, Dispositio Tonorum, primus, secundus, tertius, quartus, Dorius, Phrygius, Lydius, Aeolius, Iastius, Mixolydius, Semitonium maius, minus, medium, Tonus maior, minor, aequalis, 16/15, 9/8, 10/9, 27/25, 25/22, 12/11, 11/10, 6/5]

Tres mediae hic omittuntur cum accedere possint ad alterutram partes nec species uidentur multiplicande citra sex

Tribus modis possumus considerare genus molle primo ut facit Ptolomaeus mollius accipiendo quod tertium interuallum habet maius

Secundo quod habet Semitonium minoris proportionis ut Diatonicum Toniaeum respectu Toniaei

Tertio quod prius habet Semitonium minus deinde maius ut Syntonum Didymi inuersum prima dispositio Tonorum conuenientior est ueteri Diagrammati

[[4]] quinta conflatur ex conuenientia ueteris Diagrammatis et ratione obseruationum Possit addi sexta dispositio in qua tres combinationes Semitoni minoris his tonis respondeant tribus combinationibus Semitonij maioris manentibus ut in quinta dispositione

[Doni, Aduersaria Musica O, 1v,3; text: Tonus maior, minor, aequalis, Semitonium minus, maius, Mixolydius, Phrygius, Lydius]

[-<f.2r>-] Probabilior fortasse reliquis est haec combinatio Lydius autem respondere uidetur debere Iastio Ionia enim et Lydia proximae erant Mixolydius Aeolio Inuentrix enim Mixolydij Sappho Aeolis fuit

[Doni, Aduersaria Musica O, 2r,1; text: Iastius, Dorius, Aeolius, Lydius, Phrygius, Mixolydius]

[sterea] apud Ptolomaeum in lyra uidentur fuisse dispositiones phthongorum quae unum Tonum simplicem conficerent. Mollia quae phthongos plurium Tonorum admiscerent Male uidetur Ptolomaeus exclusisse a suis Mistionibus eam quae fit ex Diatono Toniaeum et Chromatico molli et quod non gaudebant tunc melodijs ualde solutis: nam haec species chromatis optime conuenit cum Diatonico Toniaeum sic

[Doni, Aduersaria Musica O, 2r,2; text: E, F, # F, G, A, 146, 135, 128, 105, 28/27, 10/9, 15/14, 27/21, 16/15, 6/5, 9/8, 8/7]

Potest haec species chromatici [[sic disponi]] usurpari [[in q]] in qua erit maior facilitas prae superiori quod interuallum 8/7 poterit aequaliter diuidi diuisione materiali

[Doni, Aduersaria Musica O, 2r,3; text: E, F, # F, G, A, 28/27, 8/7, 16/15, 15/14, 135/132]

[-<f.2v>-] Haec uerba locutorio Melo sic exprimitur a Ioanne Romito

[Doni, Aduersaria Musica O, 2v,1; text: O de' Regi infelici splendida si ma miserabil' sorte]

Audiui a musicis quibusdam eruditis cum concentus fiunt [[per]] [in corr. supra lin.] complures choros diuisi Melodias [Melodiam ante corr.] Netodicas quoniam ualde dignoscuntur debere fieri quantum potest uarias non item in alias Item infercire posse concentus duabus Diapason, duabus Diapente et caetera uidelicet inter choros qui distantibus locis ponuntur Plures ternis choris fieri non possunt qui diuersi sint

[Doni, Aduersaria Musica O, 2v,2; text: Diatonicum Syntonum, molle, E, F, G, A, 16/15, 9/8, 10/9, 21/20, 8/7, 28/25, species chromatica, 28/26, 26/25, 24/25, 25/21, # F, O de' Regi infelici splendida si ma miserabil' sorte sic concepit Domenicus Mazzocchius]

[-<f.3r>-] Sudas in hoc prouerbio [kerou euplastoteros) Epi ton radios ti p<oiounton> to de Asklepiodoto spoude en eis to Khromatikon kai Diatonikon eidos tes mousikes; hoste

ten heauten phonen kai ta per' auten organa te physeos euplastotera keres dietitheto kai meterhythmizeto eis ho ti ebouletō kai ei khreia paren hoste kai zoon apanton mimeithai kai ton allon ktupon tas [[a<.>]] apeikheseis. Quae sunt desumpta ex Damtrio Syro In Choris scenicis Hispaniorum mulieres distorquent corpus more quodam peregrino quod Arabicum sapit

Sicubi inducantur Cyclopes canentes inter opus faciendum ut in Dramate quodam

Rapaccioli possent incudem [tribus in marg.] martellis ad numerum tundere ita ut sonitus redderent quos Diapason in Diapente et Diatessaron diuisa

In musica scenica tres gradus Toni obseruantur ab ijs [Melopoeis add. supra lin.] qui iudicio ualent. Naturalis et sedatus, Intensus et Remissus. Ille conuenit peritis grauioribus et Regibus loquentibus. Secundus Dominis Imperantibus aut Iratis. Tertius seruis [[se]] demisse loquentibus aut rogantibus rem aliquam aut supplicibus

Neapoli [[tem]] Systema Violarum alio modo quam comuni accomodant Systemi melodico. Ponunt enim primum et crassiorem neruum [[cha]] Violae Hypatodicae ([[eaque]] [ac corr. supra lin.] analogice reliquas) non in D sed in A. eosque concentus qui claues acutas habent non transferunt sed pulsant uti notantur contra eos qui claues grauiiores habent

[-<3v>-] [[Tres]] [4 corr. in marg.] sunt species temperaturarum in Instrumentis musicis una cum fidium species gradatim procedit in Harpa secunda cum saltim sed recto ordine ut in testudine tertia cum saltim quoque sed complexo ordine ut in cithara et lyra uulgari.

Quarta Mista ut in Violone Panarmonico

Bartholomaeus Niccolinus Hypatodus grauiiores tantum 49 commodas habet et suaues contra Odoardus acutiores tantum

Marcus Antonius Malagigius melismata pulcherrima facit sed saepe minus apposita puta laeta in rebus maestis qua ratione saepius fuerit admonitus sed nimium sibi tribuit Pandura climacias uocari potest quae describitur in Dissertatione sopra il Violone Panarmonico

Pandura triadica uocari potest quae temperatur per ternarias et sub singulis chordis magadia cum schasterijs terna habet [uel caudata in marg.] [signum] neruos autem habet septem Pandura Diatrion Haec habere potest chordas aureas uel electrinas Pandura Diatrion chrysochorda

Magada anulata

Magada caudata

Hypagogium ca<uda>atum

Magadis armillata

Hypagogium cum magadijs [[(mordentem)]] creuatijs

Pandura Hypochorda uel dieres aut disticha uocari potest quae sub canone alias habet chordas

Huiusmodi Subdutorium diuisum est in medio duasque habet altrinsecus subscudes

[Doni, Aduersaria Musica O,3v]

Clauichordum triarmonicum uocari potest Distichum quod duas habeat [[eo]] series chordarum Hepteres quod septem habeat gradus taxillorum

Hexarmonium quod sex Harmonias seu Tonos, Monochordum quod singulae chordae pulsantur

Clauichordium quod tres habet ordines subsilium licet unicum ordinem chordarum uocari potest tri

[[Hoc Enarmonicum]] uidetur commodum

In Neolyra cum Physaulo pedaneo sufficient quaternae utrinque palmulae quae in octo sonos Diapason conficiant: quae tamen clauibus quibusdam uariari possunt per tres Tonos [-<f.4r>-] [Doni, Aduersaria Musica O,4r; text: 6/5, 5/4, 56/45, Diorganum, Sambuca Disticha tricytea cum Pandura, physaleo pedaneo, a, b, cuneata hemiconica, Prismatias, palmulae, ansae follium]

[[Pandura bicornis]]

Haec Pandura panarmonia est et octo habet chordas ut in Violone panarmonio et tenduntur sub canone quae punctis indicantur. operculum secundum longitudinem canonis planum est ut manus laeua maius habeat leuamentum eius (bischeria potest habere collatos duorum generum alternatim dispositos praesertim si cordae inferiores sint aerae Potest fortasse fieri fibula quae tam inferiores quam superiores chordae iuxta terminem primi semitonij maioris adstringat. Octo chordae interiores uidentur includi posse intra canonem et anticanonem cum duplici artificio primo

[-<f.4v>-] [Doni, Aduersaria Musica O,4v; text: Cithara lunata duplici systemate, Testudo amphoralis, Amphisambuca Arpicetera, Pandura amphy<aulis> uel amphy<aulis> uel amphisambuca, Polyplectrum cridaroides orthium Enarmonium, Ancile, a, b, intima pars est aerea, G, [signa], Cithara Vineae, chenocithara, citharae forma haec fuisse olim uidetur]

[-<f.5r>-] [Doni, Aduersaria Musica O,5r; text: Psalterium tetrastichum dicyton dieres in quo alteruter ordo aereus est. Sambuca tetramoria, abies, nux, A, B, a, b, c, le, 4, Clauichordium Amphicrotum uel biceps, duplex, Anticrotum, Ancones possunt referre colla cygnorum, crura leonum et similia, Salterio liutato, Testudo clibanoides, Lyropandura holotraca octochorda thyreoides, Citharopsalterium]

In Sambuca Tetramoria Systematum inferiorum (quibus chordae aerae uidentur conuenire) alterum Dorio alterum Iastio aptari posse uidentur Potest tabula abiecta perpetua poni ab a ad b sed in medio circa d supponi ei canonium ex ligno duro ubi clauis infigantur